1-160/2024 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> МО 02 апреля 2024 года

Королевский городской суд ФИО13 

<

адрес> в составе: судьи Михалат А.С., с участием государственного обвинителя- ФИО16, подсудимого ФИО2 и его адвоката ФИО17, подсудимого ФИО3 и его адвоката ФИО18, переводчика Гранда ФИО19, при секретаре ФИО20, рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Куба, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, провинция Гавана, муниципалитет Арройо Нарранхо, 

<

адрес>, между 

<

адрес>, округ Паррага, ранее не судимого

и

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, ранее не судимого,

обоих обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

ФИО2 (далее ФИО2 А.) и ФИО3 (далее ФИО3 Ю.), не позднее 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, (более точное время следствием не установлено), находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом распределили роли в совершении преступления. 

Так, неустановленное следствием лицо, согласно своей преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта неустановленным следствием приобретателям, организовывало для ФИО2 А. и ФИО3 Ю. поставку-передачу наркотических средств в расфасованном виде, обеспечило ФИО2 А. и ФИО3 Ю. мобильными телефонами для информирования последними неустановленного следствием лица посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в ходе обмена текстовыми сообщениями через мессенджер «Телеграмм», о месте расположения мест тайников-закладок; распределяло прибыль между участниками преступной группы, полученную в результате совершения преступления. ФИО2 А. и ФИО3 Ю., согласно своей преступной роли, должны были осуществлять получение наркотических средств от неустановленного следствием лица, незаконное хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств, последующий незаконный сбыт наркотических средств неустановленным следствием приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках. Ориентирующие фотографии и географические координаты организованных ими тайниковых закладок, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., должны были передавать с использованием полученных от неустановленного следствием лица мобильных телефонов, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в ходе обмена текстовыми сообщениями через мессенджер «Телеграмм», неустановленному следствием лицу, для последующей реализации неустановленным следствием приобретателям.

Реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, согласно заранее распределенных преступных ролей, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, (более точное время следствием не установлено) на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, получили от неустановленного следствием соучастника три свертка из полимерного материала, состоящие из не менее чем 76 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), которые внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массами по 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г., 0,76 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,93 г., 0,93 г, 0,81 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,90 г., 0,80 г., 0,86 г., 0,76 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,85 г., 0,77 г., 0,79 г., 0,79 г., 0,76 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,60 г., 0,82 г., 0,75 г., 0,68 г., 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,87 г., 0,83 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,87 г., 0,95 г., 0,86 г., 0,93 г, 0,84 г., 0,99 г., 0,83 г., 0,88 г., 0,99 г., 0,89 г, 0,84 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,84 г., 0,85 г., 0,87 г., 0,91 г., 0,84 г., 0,81 г., 0,75 г., 0,80 г., 0,71 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,74 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,75 г., 0,81 г., 0,77 г., 0,84 г., 0,79 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,79 г., общей массой 63,31 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером.

Полученные от неустановленного следствием лица свертки из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 63,31 г., ФИО2 А. и ФИО3 Ю., в целях реализации своего совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным следствием приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стали хранить при себе, в расфасованном в удобные для сбыта упаковки виде.

После чего, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, действуя по указанию неустановленного следствием соучастника, согласно отведенной им преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 44 минут (более точное время следствием не установлено) прибыли на территорию 

<

адрес>, где в период с 20 часов 44 минут по 21 часов 15 минут (более точное время следствием не установлено), соблюдая меры конспирации, разместили в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 16 (шестнадцать) вышеуказанных свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами по 0,71 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,74 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,75 г., 0,81 г., 0,77 г., 0,84 г., 0,79 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,79 г., общей массой 12,83 грамма, а именно:

1) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,71 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между кирпичами у 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80865, 37.80719; 

2) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,84 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между металлическим уголком и угловой частью торца 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80738, 37.80928; 

3) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся за металлическим листом у 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80151, 37.81413; 

4) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся на земле под бетонной плитой у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80094, 37.81531; 

5) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в нижний угловой облицовочной части подъезда № 

<

адрес> бульвар 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80243, 37.81324; 

6) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,74 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся внутри металлического откоса с внешней стороны окна 1 этажа 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80072, 37.8168; 

7) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся за облицовочной частью торцевой части 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80428, 37.81648; 

8) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,88 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между металлической балкой и асфальтом у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80383, 37.81774;

9) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,75 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между стволами дерева у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80808, 37.81549; 

10) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,81 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в земле у фонарного столба в 52-м квартале района 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам 55.8062, 37.81672; 

11) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,77 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся на металлическом откосе 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80623, 37.82189; 

12) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,84 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в бетонном ограждении у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80978, 37.81923; 

13) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между асфальтом и кирпичами у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80995, 37.8203; 

14) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,76 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в земле у дерева, возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.81027, 37.82055; 

15) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,87 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между стволами дерева у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.81101, 37.82211; 

16) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между стволами дерева у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.81021, 37.82351; 

При этом, ФИО2 А., согласно отведенной ему в преступлении роли, раскладывал вышеуказанные свертки из изоляционной ленты, внутри которых пресс-пакеты из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в тайники-закладки, а ФИО3 Ю., согласно отведенной ему в преступлении роли, при помощи фотокамеры используемого им мобильного телефона, делал фотографии, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места нахождения вышеуказанных тайниковых закладок с наркотическим средством, в целях их дальнейшей передачи посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу, для последующего распространения вышеуказанного наркотического средства среди наркозависимых лиц.

Оставшиеся не разложенными ФИО2 А. и ФИО3 Ю. в тайниковые закладки 2 свертка из изоляционной ленты, с находящимися внутри не менее 60 пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 50,48 г., ФИО2 А. и ФИО3 Ю. продолжили незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализацию совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО2 А. и ФИО3 Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 00 минут, на каршеринговом автомобиле марки «Рено Аркана», регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, проследовали на территорию 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта не менее 60 пресс-пакетов из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 50,48 г., неустановленным следствием приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках, при этом один сверток из полимерного материала с 30 пресс-пакетами с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), ФИО2 А. хранил при себе, а второй сверток из полимерного материала с не менее 30 пресс-пакетами с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), ФИО2 А. положил под водительское сиденье вышеуказанного автомобиля.

Однако свой совместный с неустановленным следствием лицом вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 А. и ФИО3 Ю. довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками ДПС ОСБ ГИБДД УМВД 

<

адрес> были задержаны ФИО2 А. и ФИО3 Ю. в салоне каршерингового автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный знак 

<

***>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под управлением ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 07 минут по 12 часов 40 минут, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный знак 

<

***>, проведенного сотрудниками полиции возле 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, из-под водительского сиденья из салона вышеуказанного автомобиля, был изъят сверток из полимерного материала, в котором находились 12 пресс-пакетов с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами по 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г., 0,79 г., 0,79 г., 0,76 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,60 г., 0,82 г., 0,75 г., 0,68 г., а также 17 пресс-пакетов с магнитами и веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами 0,76 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,93 г., 0,93 г, 0,81 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,90 г., 0,80 г., 0,86 г., 0,76 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,85 г., 0,77 г.; на полу салона автомобиля за пассажирским передним сиденьем обнаружен сверток из изоляционной ленты внутри которого пресс-пакет с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой, 0,80 г., а всего общей массой 24,47 г. 4 СМС (клефедрон), является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), которые внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»(с изменениями и дополнениями) является крупным размером.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО2 А. и ФИО3 Ю. и неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 37 минут по 14 часов 03 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 А., проведенного сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, из левого наружного кармана надетых на нем джинс был изъят сверток из полимерного материала, в котором находились 13 пресс-пакетов с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами по 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,84 г., 0,85 г., 0,87 г., 0,91 г., 0,84 г., 0,81 г., 0,75 г., а также 17 пресс-пакетов с магнитами и веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами по 0,88 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,87 г., 0,83 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,87 г., 0,95 г., 0,86 г., 0,93 г, 0,84 г., 0,99 г., 0,83 г., 0,88 г., 0,99 г., 0,89 г, а всего общей массой 26,01 г. 4 СМС (клефедрон), является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), которые внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером.

После чего, в период времени с 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ минут по 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО2 А. и ФИО3 Ю. тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 16 свертков с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), а именно:

1) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,71 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между кирпичами у 

<

адрес>, по географическим координатам №; 

2) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,84 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между металлическим уголком и угловой частью торца 

<

адрес>, по географическим координатам №; 

3) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся за металлическим листом у 

<

адрес>, по географическим координатам №

4) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся на земле под бетонной плитой у 

<

адрес> стр. 7 по 

<

адрес>, по географическим координатам №; 

5) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в нижний угловой облицовочной части подъезда № 

<

адрес> бульвар 

<

адрес>, по географическим координатам №

6) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,74 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся внутри металлического откоса с внешней стороны окна 1 этажа 

<

адрес>, по географическим координатам №

7) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,82 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся за облицовочной частью торцевой части 

<

адрес>, по географическим координатам №

8) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,88 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между металлической балкой и асфальтом у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам №

9) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,75 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между стволами дерева у дома № 49 № 

<

адрес>, по географическим координатам №

10) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,81 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в земле у фонарного столба в 52-м квартале района № 

<

адрес>, по географическим координатам №

11) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,77 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся на металлическом откосе 

<

адрес>, по географическим координатам №

12) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,84 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в бетонном ограждении у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам №

13) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между асфальтом и кирпичами у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам №

14) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,76 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся в земле у дерева, возле 

<

адрес> № 

<

адрес>, по географическим координатам №

15) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,87 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между стволами дерева у дома №. 

<

адрес>, по географическим координатам №

16) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится -4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 грамма, ФИО2 А. и ФИО3 Ю., разместили в тайниковую закладку, находящуюся между стволами дерева у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам №; а всего общей массой 12,83 г.

Таким образом, свои умышленные преступные действия ФИО2 А. и ФИО3 Ю., совместно с неустановленным следствием лицом, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно вещества, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), которые внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации ( с изменениями и дополнениями), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 63,31 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 63,31 г. было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но полностью подтвердил свои показания на следствии, согласно которым, в начале июля 2023 года он приехал в 

<

адрес> с целью трудоустройства. Используя программу переводчик в его телефоне он арендовал квартиру в 

<

адрес> 

<

адрес>, точный адрес не помнит и стал в ней проживать один. В дальнейшем он нашел место неофициальную работу на холодильном комбинате по производству сухого льда. Точное название организации не помнит. Проработав там около одного месяца его уволили, по сокращению численности штата. В конце августа 2023 года, точное число он не помнит на одной из улиц 

<

адрес> познакомился с земляком, который ему представился под именем «Руслан». ФИО он его не знает. Руслан предложил ему работу, заниматься распространением наркотических средств через тайники закладки, обещав при этом заплатить ему 200 рублей за один сверток. Так как он нуждался в деньгах, он согласился и после чего они обменялись ником в Телеграмме, где стали с ним переписываться. В один из дней сентября 2023 года, точное число он не помнит ему позвонил через «Телеграмм» Руслан и сказал ему, что необходимо пройти обучение по сбыту наркотических средств, на что он согласился. После чего они встретились у гостиницы «

<

адрес> 

<

адрес>, где Руслан ему показал расфасованные свертки с наркотическим средством, название наркотика он не знает и объяснил, что ему необходимо раскладывать данные свертки в тайники закладки, после чего их фотографировать с географическими координатами и отправлять Руслану. После чего они проследовали в лесополосу, Руслан ему показал, как раскладывать свертки с наркотическим средством и фотографировать с географическими координатами. В этот день они с ним разложили несколько свертков. После чего, Руслан ему передал мобильный телефон марки «Реалми», для работы. После этого Руслана ушел. 

В середине сентября 2023 года он познакомился на улице 

<

адрес>, точное название улицы он не помнит со своим земляком ФИО3. В ходе разговора ФИО3 ему сообщил, что у него нет работы и нужны деньги для проживания. Он ему рассказал, что их земляк Руслан предложил ему работу. Какую именно он не сказал, так как ФИО3 не спросил. После этого, ФИО3 у него попросил номер телефона Руслана, на что он ему дал и после этого они разошлись, однако при этом обменялись номерами. 

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время не помнит, он встретился с Русланом, где тот ему около его дома передал сверток, где находились расфасованные свертки с наркотиком. Он разложил свертки в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, адреса не помнит, и через вышеуказанный мобильный телефон скинул фотографии тайников закладок с географическими координатами. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут к нему пришел в гости ФИО3. В ходе разговора ФИО3 ему сказал, что виделся с Русланом, который предложил работу заниматься сбытом наркотических средств, на что ФИО3 согласился, так как денег не было. В этот день, примерно в 17 часов 00 минут позвонил Руслан и сообщил, что сегодня будет работа, то есть Руслан передаст наркотическое средство, которое нужно будет разложить, на что он и ФИО3 согласился. Примерно в 18 часов этого дня пришел Руслан к его дому, где он и ФИО3 вышли на улицу, и Руслан из рук в руки передал им три свертка из полимерного материала, в котором находились расфасованные свертки с веществом. В ходе разговора Руслан им сказал, что нужно разложить в районе Измайлово 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>. В связи с тем, что они плохо ориентировались, Руслан им сказал, приедет водитель по имении ФИО37, который будет их возить, на что ФИО36 и ФИО3 согласились. Руслан им также пояснил, что ФИО37 не будет знать, чем они будут заниматься. После чего Руслан ушел в неизвестном ему направлении. Примерно в 20 часов 00 минут это дня приехал на каршеринговом автомобиле «ФИО37», где они сели в автомобиль и направились в район Измайлово, свертки при этом находились при них. ФИО37 этого не видел. В период времени с 20 часов 44 минут по 21 час 15 минут этого дня он с ФИО3 разложили часть свертков на 

<

адрес>, 

<

адрес>, еще какие-то улицы 

<

адрес>, при этом он раскладывал свертки, а ФИО3 при помощи фотокамеры мобильного телефона марки «Редми», который передал ему для работы Руслан делал фотографии и передавал Руслану. Разложив свертки, они втроем посидели в кафе, название которого не помнит и направились в 

<

адрес> 

<

адрес>, где примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ их задержали сотрудники ДПС. 

После чего пригасили понятых, переводчика и начали досматривать автомобиль, на котором они приехали. В ходе досмотра транспортного средства были изъяты: сверток, в котором находись 29 свертков с веществом внутри, 1 сверток с веществом и мобильные телефоны, из которых телефон марки «Хонор» принадлежит ФИО37, марки «Редми» принадлежит ФИО3. 

В ходе его личного досмотра был изъят сверток, в котором находись 30 свертков с веществом внутри, а также его мобильный телефон марки «Реалми». 

По данным фактами были составлены протоколы. Наркотические средства он ранее пробовал. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 71-74)

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но полностью подтвердил свои показания на следствии, согласно которым в начале сентября 2023 года он приехал в 

<

адрес> с целью трудоустройства. Используя программу переводчик в его телефоне он арендовал квартиру в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, и стал в ней проживать один. 

В середине сентября 2023 года он познакомился на улице 

<

адрес>, точное название улицы он не помнит со своим земляком ФИО2. В ходе разговора он ему рассказал, что у него нет работы и ему нужны деньги для проживания. ФИО36 ему рассказал, что их земляк Руслан предложил работу. Какую именно ФИО36 ему не сказал, так как он его не спрашивал и спросил номер телефона Руслана, на что ФИО36 ему сказал. После этого они разошлись, однако при этом обменялись номерами.

После чего он позвонил Руслану по поводу работы, где они договорились встретится в Макдональдс в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. В ходе разговора Руслан предложил ему работу, заниматься распространением наркотических средств через тайники закладки, обещав при этом заплатить ему 200 рублей за один сверток. Так как он нуждался в деньгах, он согласился. Руслан ему передал мобильный телефон марки «Редми» для работы, то есть фотографировать тайники закладки, а затем отправлять ему с географическими координатами. Далее он прошел обучение, через мобильный телефон, где его обучала «Анна Пашкова», как заниматься сбытом наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он приехал в гости ФИО36. В ходе разговора он ему сказал, что согласился на работу заниматься сбытом, которую предложил Руслан. Примерно в 17 часов 00 минут позвонил Руслан и сообщил ФИО36, что для них будет работа. Примерно в 18 часов этого дня пришел Руслан к его дому ФИО36, где он и ФИО36 вышли на улицу, и Руслан из рук в руки передал им три свертка из полимерного материала, в котором находились расфасованные свертки с веществом. В ходе разговора Руслан им сказал, что эти свертки нужно разложить в районе Измайлово 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>. В связи с тем, что они плохо ориентировались, Руслан им сказал, приедет водитель по имении ФИО37, который будет их возить, на что ФИО36 и ФИО3 согласились. Руслан им также пояснил, что ФИО37 не будет знать, чем они будут заниматься. После чего Руслан ушел. Примерно в 20 часов 00 минут это дня приехал на каршеринговом автомобиле «ФИО37», где они сели в автомобиль и направились в район Измайлово, свертки при этом находились при них. ФИО37 этого не видел. В период времени с 20 часов 44 минут по 21 час 15 минут этого дня он с ФИО36 разложили часть свертков на 

<

адрес>, 

<

адрес>, еще какие-то улицы 

<

адрес>, при этом ФИО36 раскладывал свертки, а он при помощи своего телефона фотографировал и передавал Руслану с географическими координатами. 

Разложив свертки, они втроем посидели в кафе, название которого не помнит и направились в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ их задержали сотрудники ДПС. 

После чего пригасили понятых, переводчика и начали досматривать автомобиль, на котором они приехали. В ходе досмотра транспортного средства был изъят сверток с расфасованными свертками и еще один сверток. В ходе его личного досмотра у ФИО36 был изъят сверток. Телефоны также били изъяты, из которых «Хонор» принадлежит ФИО37, а «Редми» принадлежит ему, а «Реалми» принадлежит ФИО36. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 129-132; л.д. 142-145).

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность подтверждается собранными по делу доказательствами: показаниями свидетелей: ФИО25, ФИО26, ФИО32, ФИО27, ФИО28, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО34, данными в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в связи с их неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса.

Так свидетеля ФИО25 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут при несении службы и в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, в рамках ОПМ «Анаконда» им при проверке документов в 08 часов 30 минут этого дня был остановлен автомобиль каршеринговой компании марки «Рено Аркана» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Куба. В автомобиле также находились два пассажира ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также гр. Республики Куба. Водитель и пассажиры заметно нервничали, не знали русского языка, после чего он позвонил в дежурную часть БОП ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес> и сообщил об остановке транспортного средства. Через некоторое время приехали сотрудники полиции ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес>, пригласили понятых мужского пола, переводчика испанского языка и в 12 часов 07 минут этого дня сотрудник полиции старший о/у ОНК ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес> майор полиции ФИО26 начал проводить личный досмотр транспортного средства. Он также принимал участие в данном мероприятии. Его коллега ФИО27 участие не принимал. Перед началом досмотра транспортного средства сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также переводчик перевел трем молодым людям: ФИО5, ФИО2, ФИО3 их права и обязанности. Далее сотрудник полиции спросил у гр. ФИО5 имеются ли запрещенные предметы и вещества к свободному обороту на территории РФ, на что тот ответил, что нет. Далее сотрудник полиции приступил к досмотру вышеуказанного автомобиля. В ходе досмотра транспортного средства были обнаружены и изъяты: с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом; с пола (с коврика) заднего левого сиденья - 1 сверток из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым; из левой водительской двери - мобильный телефон марки Хонор в корпусе синего цвета с сим-картой, с панели водительского места - мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета с сим-картой в черном чехле (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических средств). Все выше перечисленное было упаковано в четыре бумажных конверта, которые были опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц кроме трех молодых людей Кубинской наружности. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в которых расписались все участвующие лица, кроме трех молодых людей Кубинской внешности. В ходе досмотра транспортного средства применялась видеосъёмка. После чего другой сотрудник полиции о/у ОУР БОП ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО28 начал проводить личный досмотр ФИО5, ФИО2, ФИО3. Он участие в данных мероприятиях не принимал. Участвовал его коллега ФИО27 Со слов ФИО27 ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетых на нем джинс, сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом, из правого наружного кармана надетых на нем джинс, мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе светлого цвета, с сим-картой. В ходе личного досмотра ФИО3 запрещенных предметов и веществ к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. После данных мероприятий он вместе с коллегой ФИО27 уехали дальше нести службу, что происходило дальше ему не известно. (т. 1 л.д. 165-167 );

- свидетель ФИО27 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут при несении службы в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, в рамках ОПМ «Анаконда» примерно в 08 часов 30 минут этого дня при проверке документов сотрудником полиции ФИО25 был остановлен автомобиль каршеринговой компании марки «Рено Аркана» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Куба. В автомобиле также находились два пассажира ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также гр. Республики Куба. Водитель и пассажиры заметно нервничали, не знали русского языка, после чего ФИО25 позвонил в дежурную часть БОП ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес> и сообщил об остановке транспортного средства. Через некоторое время приехали сотрудники полиции ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес>, пригласили понятых мужского пола, переводчика испанского языка и начали проводить досмотр транспортного средства. Он участие в данном мероприятие не принимал. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в автомобиле были обнаружены и изъяты: с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом; с пола (с коврика) заднего левого сиденья - 1 сверток из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым; из левой водительской двери - мобильный телефон марки Хонор в корпусе синего цвета с сим-картой, с панели водительского места - мобильный телефон марки РедМи в корпусе черного цвета с сим-картой в черном чехле. 

После чего другой сотрудник полиции о/у ОУР БОП ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО28 начал проводить личный досмотр ФИО5, ФИО2, ФИО3. Участие в данных мероприятиях принимал, он, понятые мужского пола и переводчик. 

Перед началом личного досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Досматриваемому гражданину, который представился ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> данному гражданину, были разъяснены его права согласно ст. 51 Конституции РФ, т.е. не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также его правовой статус в соответствии с положениями КоАП РФ которые ему перевела переводчик лингвист. Данные права ему были ясны и понятны. После этого, ФИО2, было предложено сообщить - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего ФИО2, заявил, что при себе имеет в левом наружном кармане надетых на нем джинс наркотики. Далее был начат личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято:

- из левого наружного кармана надетых на нем джинс, сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом;

- из правого наружного кармана надетых на нем джинс, мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе светлого цвета, с сим-картой (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических средств).

Также у досматриваемого гр. ФИО2, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. Все производимые действия и вопросы переводились переводчиком. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 3 бумажных конверта, которые были опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО2, далее видеосъемка была прекращена для составления протокола личного досмотра. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 и переводчик который переводил досматриваемому протокол и ФИО8 расписался. Замечаний, ходатайств, жалоб, и заявлений ни от кого из участников досмотра не поступили. 

Через некоторое время сотрудник полиции ФИО28 начал вести запись на видеокамеру мобильного телефона, а второй сотрудник полиции снова сообщил о начале личного досмотра другого молодого человека место и правовые основания проведения личного досмотра вышеуказанного неизвестного мужчины. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых.

Досматриваемому гражданину, который представился ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес>, были разъяснены его права согласно ст. 51 Конституции РФ, т.е. не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также его правовой статус в соответствии с положениями КоАП РФ которые ему перевела переводчик лингвист. Данные права ему были ясны и понятны. После этого, ФИО3, было предложено сообщить - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего ФИО3, заявил, что при себе ничего не имеет. Все действия переводил переводчик.

Далее был начат личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего запрещенных предметов и веществ к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Также у досматриваемого гр. ФИО3, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук.

Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 1 бумажный конверт, который был опечатан отрезкам бумаги с оттисками печати «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО3, далее видеосъемка была прекращена для составления протокола личного досмотра. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3 и переводчик который переводил все. Замечаний, ходатайств, жалоб, и заявлений ни от кого из участников досмотра не поступили.

Через некоторое время сотрудник полиции ФИО28 начал вести запись на видеокамеру мобильного телефона, а второй сотрудник полиции снова представился и сообщил о начале личного досмотра, место и правовые основания проведения личного досмотра вышеуказанного другого молодого человека. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых.

Досматриваемому гражданину, который представился ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> были разъяснены его права согласно ст. 51 Конституции РФ, т.е. не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также его правовой статус в соответствии с положениями КоАП РФ которые ему перевела переводчик лингвист. Данные права ему были ясны и понятны. После этого, ФИО7 было предложено сообщить - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего. ФИО7, заявил, что при себе ничего не имеет. Все действия переводил переводчик.

Далее был начат личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последнего запрещенных предметов и веществ к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Также у досматриваемого гр. ФИО7 были отобраны смывы с пальцев рук.

Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 1 бумажный конверт, который был опечатан отрезкам бумаги с оттисками печати «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО7, далее видеосъемка была прекращена для составления протокола личного досмотра. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все. После чего он вместе с ФИО25 уехали дальше нести службу, что происходило дальше ему не известно. (т. 1 л.д. 168-171 )

- свидетель ФИО29 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, в рамках ОПМ «Анаконда» сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД по ФИО13 

<

адрес> у 

<

адрес> мкрн. Первомайский 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> были выявлены и остановлены на автомобиле каршеринговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. Т284ЕУ/797, чье поведение вызвало подозрение - граждане и уроженцы 

<

адрес>. 

- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 40 минут, на месте остановки, по адресу: ФИО13 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> – им в присутствии понятых, переводчика, старшего инспектора ДПС ОСБ ГИБДД ФИО4 по ФИО13 

<

адрес> ФИО25, троих задержанных граждан Республики Куба был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля каршелинговой компании марки - Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. Т284ЕУ/797. Видеосъёмку на телефон осуществлял сотрудник полиции ФИО30 Перед началом личного досмотра мим всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В результате досмотра транспортного средства были обнаружены и изъяты: 

- с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом;

- с пола (с коврика) заднего левого сиденья - 1 сверток из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым; 

- из левой водительской двери - мобильный телефон марки Хонор в корпусе синего цвета с сим-картой.

- с панели водительского места - мобильный телефон марки РедМи в корпусе черного цвета с сим-картой в черном чехле (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических средств).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, на месте остановки, по адресу: ФИО13 

<

адрес>, 

<

адрес> – о/у ОУР ФИО11 ФИО4 по г.о. ФИО14 лейтенантом полиции ФИО28 был проведен личный досмотр ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Участие в личном досмотре он не принимал. Со слов ФИО28 ему стало известно, что у него было обнаружено и изъято: 

- из левого наружного кармана надетых на нем джинс – сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым;

- из правого наружного кармана надетых на нем джинс – мобильный телефон марки Реалми в корпусе светлого цвета с сим-картой (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических веществ). 

Также с досмотренного были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, произвести срезы ногтевых пластик рук не представилось возможным в связи с отсутствием необходимого объема истребуемого объекта. 

Аналогичным способом, были проведены личные досмотры ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по результатам которых предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, и иные предметы, представляющие интерес для дела, обнаружены и изъяты не были. Участие в личных досмотрах он не принимал. 

В ходе беседы с гражданином Республики Куба ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения тот ему пояснил, что при себе и в указанном автомобиле имеет свертки с наркотическими средствами в целях дальнейшего распространения бесконтактным способом с использованием Интернета совместно с неустановленным лицом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Данное изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКО ФИО4 по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства –автомобиля…с г.р.з. Т284ЕУ/797, с участием граждан Республики Куба ФИО2, ФИО3, ФИО6 содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса веществ 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г.; в соответствии с справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения…» содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса веществ 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г. 

После чего материал проверки с изъятым веществом было направлено в СУ 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> для принятия решение в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

По данному факту следователем было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО2 и неустановленных лиц. 

В этот день от следователя ФИО31 по данному уголовному делу поступило поручение осмотреть мобильные телефона изъятые в ходе досмотра транспортного средства и личного досмотра. 

Им осматривался мобильный телефон марки «Реалми» с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2. В ходе осмотра было установлено, что в телефоне имелась переписка ФИО2 с неустановленным лицом по имени «Руслан», с которым совместно занимались сбытом наркотического средства, а также были обнаружены фотографии тайники-закладки с наркотическим средством с целью сбыта их неустановленным приобретателям. По данному факту им был составлен протокол осмотра предметов. В ходе осмотра применялась фотосьемка. (т. 1 л.д. 172-175 );

- свидетель ФИО28 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, в рамках ОПМ «Анаконда» сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД по ФИО13 

<

адрес> примерно в 08 часов 30 минут у 

<

адрес> мкрн. Первомайский 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> были выявлены и остановлены на автомобиле каршеринговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. Т284ЕУ/797, чье поведение вызвало подозрение - граждане и уроженцы Республики Куба. 

- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Для оказания содействия, документирования противоправной деятельности указанных лиц на место был вызван он и ОНК ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 40 минут, на месте остановки, по адресу: 

<

адрес> – сотрудник полиции ФИО26 в присутствии понятых, переводчика, старшего инспектора ДПС ОСБ ГИБДД ФИО4 по ФИО13 

<

адрес> ФИО25, троих задержанных граждан Республики Куба был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля каршеринговой компании марки - Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. Т284ЕУ/797. Он участие в досмотре не принимал. Со слов сотрудника полиции мне стало известно, в результате досмотра транспортного средства были обнаружены и изъяты: 

- с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом;

- с пола (с коврика) заднего левого сиденья - 1 сверток из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым; 

- из левой водительской двери - мобильный телефон марки Хонор в корпусе синего цвета с сим-картой.

- с панели водительского места - мобильный телефон марки РедМи в корпусе черного цвета с сим-картой в черном чехле (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических средств).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, на месте остановки, по адресу: ФИО13 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

адрес> – о/у ОУР ФИО11 ФИО4 по г.о. ФИО14 мною в присутствии понятых, переводчика, инспектора ОСБ ДПС ГИБДД КМВД ФИО12 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО27 был проведен личный досмотр ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудником полиции ФИО32 осуществлялась видеосъёмка на телефон. Перед началом личного досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В результате досмотра транспортного средства были обнаружены и изъяты: 

- из левого наружного кармана надетых на нем джинс – сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым;

- из правого наружного кармана надетых на нем джинс – мобильный телефон марки Реалми в корпусе светлого цвета с сим-картой (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических веществ). 

Также с досмотренного были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, произвести срезы ногтевых пластик рук не представилось возможным в связи с отсутствием необходимого объема истребуемого объекта. 

Аналогичным способом, им, в присутствии понятых, переводчика, инспектора ОСБ ДПС ГИБДД КМВД ФИО12 по г.о. 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО27 были проведены личные досмотры ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по результатам которых предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, и иные предметы, представляющие интерес для дела, обнаружены и изъяты не были. В ходе личных досмотров ФИО32 осуществлялась видеосъёмка на мобильный телефон.

Данное изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКО ФИО4 по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД ФИО12 по ФИО13 

<

адрес>, в соответствии с справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства –автомобиля…с г.р.з. Т284ЕУ/797, с участием граждан Республики Куба ФИО2, ФИО3, ФИО6 содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса веществ 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г.; в соответствии с справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения…» содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса веществ 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г. 

После чего материал проверки с изъятым веществом был направлен в СУ ФИО4 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> для принятия решение в порядке ст. 144-145 УПК РФ. (т. 1 л.д. 180-183 );

- свидетель ФИО32 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 (т.1 л.д. 176-179 );

- свидетель ФИО22 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он стоял на остановки расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где в это время к нему подошел сотрудник полиции который, представился и предъявил свое служебное удостоверение, попросил его поприсутствовать в качестве понятого в ходе личных досмотров физических лиц, он согласился и вместе с сотрудником полиции прошёл к проезжей части напротив 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и ранее незнакомые ему молодые люди, а так же автомобиль каршеринговой компании марки - Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. Т284ЕУ/797. Далее сотрудник полиции ему пояснил, что данные люди являются гражданами Республики Куба и необходимо провести их личные досмотры, досмотр транспортного средства так как он располагал свободным временем он согласился. Так же сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что была приглашена переводчик, лингвист испанского языка, которая будет осуществлять перевод между сотрудниками полиции и досматриваемыми лицами.

Один из сотрудников полиции в 12 часов 07 минут этого дня начал вести запись на видеокамеру мобильного телефона, а другой сотрудник полиции представился и сообщил о начале досмотра транспортного средства при этом разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Переводчик перевел трем молодым людям их права и обязанности после этого приступил к досмотру транспортного средства автомобиля каршеринговой компании марки - Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. Т284ЕУ/797, по результатам которого были обнаружены и изъяты:

- с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом;

- с пола (с коврика) заднего левого сиденья - 1 сверток из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым; 

- из левой водительской двери - мобильный телефон марки Хонор в корпусе синего цвета с сим-картой.

- с панели водительского места - мобильный телефон марки РедМи в корпусе черного цвета с сим-картой в черном чехле (в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических средств).

Все выше перечисленное было упаковано в четыре бумажных конверта, которые были опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц кроме трех молодых людей Кубинской наружности. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в которых расписались все участвующие лица, кроме трех молодых людей Кубинской внешности. 

После чего другой сотрудник полиции стал производить личный досмотр в ходе которого сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятым. Досматриваемому гражданину, который представился ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> данному гражданину, были разъяснены его права согласно ст. 51 Конституции РФ, т.е. не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также его правовой статус в соответствии с положениями КоАП РФ которые ему перевела переводчик лингвист. Данные права ему были ясны и понятны. После этого, ФИО2, было предложено сообщить - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего ФИО2, заявил, что при себе имеет в левом наружном кармане надетых на нем джинс наркотики. Далее был начат личный досмотр ФИО9, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято:

- из левого наружного кармана надетых на нем джинс, сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с неизвестным веществом;

- из правого наружного кармана надетых на нем джинс, мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе светлого цвета, с сим-картой ( в данном телефоне имеются фотоизображения и переписка, касающиеся незаконного оборота наркотических средств).

Также у досматриваемого гр. ФИО2, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. Все производимые действия и вопросы переводились переводчиком. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 3 бумажных конверта, которые были опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО2, далее видеосъемка была прекращена для составления протокола личного досмотра. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 и переводчик который переводил досматриваемому протокол и ФИО8 расписался. Замечаний, ходатайств, жалоб, и заявлений ни от кого из участников досмотра не поступили.

Через некоторое время сотрудник полиции начал вести запись на видеокамеру мобильного телефона, а второй сотрудник полиции снова сообщил о начале личного досмотра другого молодого человека место и правовые основания проведения личного досмотра вышеуказанного неизвестного мужчины. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых.

Досматриваемому гражданину, который представился ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> данному гражданину, были разъяснены его права согласно ст. 51 Конституции РФ, т.е. не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также его правовой статус в соответствии с положениями КоАП РФ которые ему перевела переводчик лингвист. Данные права ему были ясны и понятны. После этого, ФИО3, было предложено сообщить - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего ФИО3, заявил, что при себе ничего не имеет. Все действия переводил переводчик.

Далее был начат личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего запрещенных предметов и веществ к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было.

Также у досматриваемого гр. ФИО3, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук.

Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 1 бумажный конверт, который был опечатан отрезкам бумаги с оттисками печати «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО3, далее видеосъемка была прекращена для составления протокола личного досмотра. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3 и переводчик который переводил все. Замечаний, ходатайств, жалоб, и заявлений ни от кого из участников досмотра не поступили.

Через некоторое время сотрудник полиции начал вести запись на видеокамеру мобильного телефона, а второй сотрудник полиции снова представился и сообщил о начале личного досмотра, место и правовые основания проведения личного досмотра вышеуказанного другого молодого человека. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых.

Досматриваемому гражданину, который представился ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> данному гражданину, были разъяснены его права согласно ст. 51 Конституции РФ, т.е. не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также его правовой статус в соответствии с положениями КоАП РФ которые ему перевела переводчик лингвист. Данные права ему были ясны и понятны. После этого, ФИО7 было предложено сообщить - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего. ФИО7, заявил, что при себе ничего не имеет. Все действия переводил переводчик.

Далее был начат личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последнего запрещенных предметов и веществ к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Также у досматриваемого гр. ФИО7 были отобраны смывы с пальцев рук.

Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 1 бумажный конверт, который был опечатан отрезкам бумаги с оттисками печати «Для пакетов» ФИО4 по г.о. ФИО14, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО7, далее видеосъемка была прекращена для составления протокола личного досмотра. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все. (т.1 л.д. 135-139 );

- свидетель ФИО23 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО33 (т.1 л.д. 142-146 );

- свидетель ФИО21 показал о том, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО11 ФИО4 по г.о. ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, в рамках ОПМ «Анаконда» сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД по ФИО13 

<

адрес> у 

<

адрес> мкрн. Первомайский 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> были выявлены и остановлены на автомобиле каршеринговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета с г.р.з. № чье поведение вызвало подозрение - граждане и уроженцы 

<

адрес>. 

- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, в этот день сотрудникам полиции в ходе досмотра транспортного средства и личного досмотра ФИО2 были изъяты свертки с наркотическим средством и мобильные телефоны. Он участие в данных метропатиях не принимал. 

По данному факту следователем было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО2 и неустановленных лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ от следователя ФИО31 по данному уголовному делу поступило поручение осмотреть тайники-закладки с географическими координатами, которые были обнаружены в ходе осмотра мобильного телефона марки «Редми», изъятый в ходе досмотра транспортного средства. 

В этот день он пригласил понятых для проведения осмотра данных тайников закладок. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. 

После этого он, понятые проследовали в 09 часов 30 минут этого дня по географическим координатам на участок местности расположенный у 

<

адрес>. На данном участке была расположена кирпичная кладка, между кирпичами которого им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>. На данном участке в угловой части торца дома был установлен металлический уголок, к которому примыкала металлическая калитка. В промежутке между металлическими уголками им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участки местности, расположенные у дома № 28 корп

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра он ничего не обнаружил. По данному факту были составлены проколы осмотр мест происшествий, в которых все расписались. В ходе осмотров фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>. На данном участке торцовой части здания дома был установлен металлический лист, за которым им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке были размещены бетонные плиты, на земле под которыми им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра мною применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра он ничего не обнаружил. По данному факту был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором все расписались. В ходе осмотра фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке на нижний части облицовочной части подъезда № вышеуказанного дома им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке внутри металлического откоса с внешней стороны окна 

<

адрес> этажа вышеуказанного дома им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке за облицовочной частью торцовой части вышеуказанного дома им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке в нижний части металлической конструкции между металлической балкой и асфальтом им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра он ничего не обнаружил. По данному факту был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором все расписались. В ходе осмотра фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке местности расположено дерево, между стволами им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участки местности, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра он ничего не обнаружил. По данному факту были составлены проколы осмотр мест происшествий, в котором все расписались. В ходе осмотра фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный на 52-м квартале района Северное-Измайлово 

<

адрес>. На данном участке местности расположен фонарный столб, на земле под которым им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке на металлическом отсеке вышеуказанного дома в нижний части фасада дома мною был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участки местности, расположенные возле 

<

адрес> Б, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, № 

<

адрес>. В ходе осмотра он ничего не обнаружил. По данному факту были составлены проколы осмотр мест происшествий, в котором мы расписались. В ходе осмотров фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке с тыльной стороны вышеуказанного дома расположен вход в подвальное помещение в бетонном ограждении которого мною был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке с тыльной стороны вышеуказанного дома расположен вход в подвальное помещение и в щели между асфальтом и кирпичным ограждением им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке обнаружено дерево, на земле около которого им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке обнаружено дерево, между стволами которого им был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором все расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке обнаружено дерево, между стволами которого мною был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра им применялась фотосьемка.

Кроме этого они еще ездили по другим географическим координатам, в ходе которого обнаружено ничего не было. (т. 1 л.д. 184-189 );

- свидетель ФИО24 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого в ходе проведения осмотр мест происшествий. Кроме этого сотрудник пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ были задержаны гр. Республики Кубы, у которых были изъяты наркотические средства и мобильные телефоны, в одном из телефонов были обнаружены фотографии с географическими координатами тайников-закладок, которые необходимо проверить. Поскольку он располагал свободным временем, он дал свое согласие на участие в мероприятии. С сотрудником полиции находился мужчина, который как он понял был приглашен также в качестве понятого. Перед началом осмотра сотрудник полиции им разъяснили права и обязанности. 

После этого он, другой понятой, сотрудник полиции проследовали в 09 часов 30 минут этого дня по географическим координатам на участок местности расположенный у 

<

адрес>. На данном участке была расположена кирпичная кладка, между кирпичами которого сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>. На данном участке в угловой части торца дома был установлен металлический уголок, к которому примыкала металлическая калитка. В промежутке между металлическими уголками сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участки местности, расположенные у 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции ничего не обнаружил. По данному факту были составлены проколы осмотр мест происшествий, в которых они расписались. В ходе осмотров фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>. На данном участке торцовой части здания дома был установлен металлический лист, за которым сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке были размещены бетонные плиты, на земле под которыми сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее мы проследовали по географическим координатам на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции ничего не обнаружил. По данному факту был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором они расписались. В ходе осмотра фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке на нижний части облицовочной части подъезда № вышеуказанного дома сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке внутри металлического откоса с внешней стороны окна 

<

адрес> этажа вышеуказанного дома сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке за облицовочной частью торцовой части вышеуказанного дома сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке в нижний части металлической конструкции между металлической балкой и асфальтом был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции ничего не обнаружил. По данному факту был составлен протокол осмотр места происшествия, в котором они расписались. В ходе осмотра фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке местности расположено дерево, между стволами был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участки местности, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции ничего не обнаружил. По данному факту был составлены проколы осмотр мест происшествий, в котором они расписались. В ходе осмотра фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный на 52-м квартале района 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке местности расположен фонарный столб, на земле под которым был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке на металлическом отсеке вышеуказанного дома в нижний части фасада дома был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее они проследовали по географическим координатам на участки местности, расположенные возле 

<

адрес> Б, 

<

адрес> 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, № 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции ничего не обнаружил. По данному факту были составлены проколы осмотр мест происшествий, в котором они расписались. В ходе осмотров фотосьемка не применялась. 

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке с тыльной стороны вышеуказанного дома расположен вход в подвальное помещение в бетонном ограждении которого был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке с тыльной стороны вышеуказанного дома расположен вход в подвальное помещение и в щели между асфальтом и кирпичным ограждением был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором мы расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке обнаружено дерево, на земле около которого был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором они расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке обнаружено дерево, между стволами которого был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Далее по географическим координатам все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. На данном участке обнаружено дерево, между стволами которого был обнаружен сотрудником полиции сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов», на котором мы расписались. По данному факту был составлен прокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Заявления и замечания не поступили. В ходе осмотра применялась фотосьемка.

Кроме этого они еще ездили по другим географическим координатам, в ходе которого обнаружено ничего не было. (т.1 л.д. 148-154 );

- свидетель ФИО34 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО24 (т.1 л.д. 157-162 ).

Виновность подсудимых также подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом личного досмотра транспортного средства автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены и изъяты: 

1) с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с веществом внутри;

2) с пола (с коврика) заднего левого сиденья 1 сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри; 

3) из левой водительской двери мобильный телефон марки «Хонор» с сим-картой; 

4) с панели водительского места мобильный телефон марки «Редми» в чехле с сим-картой; 

Также в ходе досмотра транспортного средства производилась видеосъемка, видеозапись перенесена на компакт – диск, упакованный в бумажный конверт;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены и изъяты:

1) из левого наружного кармана надетых на нем джинс сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с веществом внутри; 

2) из правого наружного кармана надетых на нем джинс мобильный телефон марки «Реалми» IMEI №, IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи Билайн абонентский №

3) смывы с пальцев и ладоней рук; 

Также в ходе личного досмотра ФИО2 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена на компакт – диск, упакованный в бумажный конверт;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, между кирпичами у 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 15 минут по 10 часов 40 минут, между металлическим уголком и угловой частью торца 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 40 минут, за металлическим листом у 

<

адрес>, по географическим координатам № был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 28 минут, на земле под бетонной плитой у 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 50 минут, в нижний угловой облицовочной части подъезда № 

<

адрес> бульвар 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут, внутри металлического откоса с внешней стороны окна 1 этажа 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, за облицовочной частью торцевой части 

<

адрес>, по географическим координатам № № был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом; 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 45 минут, между металлической балкой и асфальтом у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> бульвар 

<

адрес>, по географическим координатам №, № был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут, между стволами дерева у 

<

адрес> стр.1 по 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 50 минут, в земле у фонарного столба в 52-м квартале района Северное Измайлово 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут, на металлическом откосе 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 35 минут, в бетонном ограждении в бетонном ограждении у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.80978, 37.81923, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут, между асфальтом и кирпичами у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри вещество;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле у дерева, возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам №, 37.82055, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 35 минут по 00 часов 50 минут, между стволами дерева у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам № был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 25 минут по 01 час 45 минут, между стволами дерева у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный знак 

<

***>…. с участием граждан Республики Куба –ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения…» содержится- 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект -1 -0,86 г., объект 2- 0,95 г., объект 3-1,03 г.

В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-3.; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения…» содержится- 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект -1 -0,82 г., объект 2- 0,84 г., объект 3- 0,89 г. 

В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-3; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-76) изъятых «… в ходе личного досмотра ФИО2 А., в ходе досмотра транспортного средства, а также в свертках из ленты из полимерного материала черного цвета, обнаруженных и изъятых в ходе осмотров участков местности …», содержится - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 1 – 0,84 г, объект 2 – 0,93 г, объект 3 – 1,01 г, объект 4 – 0,76 г, объект 5 – 0,85 г, объект 6 – 0,81 г, объект 7 – 0,88 г, объект 8 – 0,93 г, объект 9 – 0,93 г, объект 10 – 0,81 г, объект 11 – 0,82 г, объект 12 – 0,88 г, объект 13 – 0,90 г, объект 14 – 0,80 г, объект 15 – 0,86 г, объект 16 – 0,76 г, объект 17 – 0,82 г, объект 18 – 0,86 г, объект 19 – 0,85 г, объект 20 – 0,77 г, объект 21 – 0,79 г, объект 22 – 0,79 г, объект 23 – 0,76 г, объект 24 – 0,67 г, объект 25 – 0,68 г, объект 26 – 0,60 г, объект 27 – 0,82 г, объект 28 – 0,75 г, объект 29 – 0,68 г, объект 30 – 0,80 г, объект 31 – 0,82 г, объект 32 – 0,87 г, объект 33 – 0,88 г, объект 34 – 0,84 г, объект 35 – 0,82 г, объект 36 – 0,87 г, объект 37 – 0,83 г, объект 38 – 0,87 г, объект 39 – 0,81 г, объект 40 – 0,87 г, объект 41 – 0,95 г, объект 42 – 0,86 г, объект 43 – 0,93 г, объект 44 – 0,84 г, объект 45 – 0,99 г, объект 46 – 0,83 г, объект 47 – 0,88 г, объект 48 – 0,99 г, объект 49 – 0,89 г, объект 50 – 0,84 г, объект 51 – 0,93 г, объект 52 – 0,87 г, объект 53 – 0,84 г, объект 54 – 0,85 г, объект 55 – 0,87 г, объект 56 – 0,91 г, объект 57 – 0,84 г, объект 58 – 0,81 г, объект 59 – 0,75 г, объект 60 – 0,80 г, объект 61 – 0,71 г, объект 62 – 0,84 г, объект 63 – 0,82 г, объект 64 – 0,82 г, объект 65 – 0,82 г, объект 66 – 0,74 г, объект 67 – 0,82 г, объект 68 – 0,88 г, объект 69 – 0,75 г, объект 70 – 0,81 г, объект 71 – 0,77 г, объект 72– 0,84 г, объект 73 – 0,79 г, объект 74 – 0,76 г, объект 75 – 0,87 г, объект 76 – 0,79 г.

2-4. На поверхностях девяти ватных тампонов (объекты 77-85) «… на смывах с ладоней и пальцев рук ФИО2 А. …» - объекты 77-79, «… на смывах с ладоней и пальцев рук ФИО3 Ю. …» - объекты 80-82, «… на смывах с ладоней и пальцев рук ФИО6 Э. …» - объекты 83-85, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, а именно:

1) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Реалми» IMEI №, IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №. 

В памяти вышеуказанного мобильного телефона обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым он совместно занимался сбытом наркотического средства, а также изображения участков местности тайников-закладок с целью сбыта их неустановленным приобретателям.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства в салоне каршерингового автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный знак 

<

***>. 

1) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Редми», принадлежащий ФИО3

В памяти мобильного телефона марки «Редми» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, по месту нахождения которых в период времени с 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ минут по 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 16 свертков с веществом, массами по: 0,71 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,74 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,75 г., 0,81 г., 0,77 г., 0,84 г., 0,79 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,79 г., общей массой 12,83 грамма, содержащих - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).

2) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО5;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе досмотра транспортного средства, ходе личного досмотра ФИО2 А., а также в свертках из ленты из полимерного материала черного цвета, обнаруженных и изъятых в ходе осмотров участков местности, а именно: 

1) бумажный конверт, в котором находятся: три (3) пресс-пакета из полимерного материала (с приложением части первоначальных упаковок), внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г. 

- семнадцать (17) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,76 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,81 г, 0,82 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,80 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,77 г; 

- девять (9) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,79 г, 0,79 г, 0,76 г, 0,67 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,82 г, 0,75 г, 0,68 г, а всего общей массой 23,67 г.- содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 22,74 г.) 

- пустой сверток из полимерного материала, на который наклеены отрезки изоляционной ленты (часть первоначальной упаковки) – изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра транспортного средства автомобиля каршелинговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета г.р.з. Т284ЕУ/797 у 

<

адрес> мкр. Первомайский 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>; 

2) бумажный конверт, в котором находятся: три (3) пресс-пакета из полимерного материала (с приложением части первоначальных упаковок), внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г. 

- семнадцать (17) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество, массой 0,88 г, 0,84 г, 0,82 г, 0,87 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,81 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,93 г, 0,84 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,88 г, 0,99 г, 0,89 г;

- десять (10) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество, массой 0,84 г, 0,93 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,75 г, а всего общей массой 26,01 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 25,05 г.)- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>;

3) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты с веществом внутри, массой – 0,80 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,77 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра транспортного средства автомобиля каршеринговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета г.р.з. № у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>;

4) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой 0,71 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,68 г.)- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

5) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,84 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,81 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у 

<

адрес> (географические координаты №

6) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у 

<

адрес> (географические координаты №

7) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, стр. 7 по 

<

адрес> (географические координаты №

8) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> (географические координаты №

9) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,74 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,71 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

10) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

11) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,88 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,85 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты №

12) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,75 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,72 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты №

13) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой 0,81 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,78 г.)-изъятый 28.09.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> (географические координаты №

14) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,77 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,74 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

15) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,84 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,81 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

16) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,79 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,76 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

17) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,76 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,73 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

18) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,87 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,84 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

19) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,79 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,76 г.)- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> №. 

<

адрес> (географические координаты №

20) бумажный конверт, в котором находятся смывы с ладоней рук ФИО2 (ватные тампоны);

21) бумажный конверт, в котором находятся смывы с ладоней рук ФИО3 (ватные тампоны);

22) бумажный конверт, в котором находятся смывы с ладоней рук ФИО5 (ватные тампоны);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы:

1) компакт – диск с видеозаписью досмотра транспортного средства, упакованный в бумажный конверт, заклеенный отрезками бумаги с оттиском «Для справок» СУ ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес>;

В ходе осмотра диска установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства были обнаружены и изъяты: с пола, из-под водительского сиденья - сверток из изоленты черного цвета с 29 свертками из изоленты черного цвета с веществом внутри; с пола (с коврика) заднего левого сиденья 1 сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри; из левой водительской двери мобильный телефон марки «Хонор» с сим-картой; с панели водительского места мобильный телефон марки «Редми» в чехле с сим-картой;

2) бумажный конверт, в котором находится компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, упакованный в бумажный конверт, заклеенный отрезками бумаги с оттиском «Для справок» СУ ФИО4 по г.о. ФИО14 ФИО13 

<

адрес>;

В ходе осмотра диска установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана надетых на нем джинс сверток из черной изоленты с 30 свертками из изоленты черного цвета с веществом внутри; из правого наружного кармана надетых на нем джинс мобильный телефон марки «Реалми» IMEI №, IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи Билайн абонентский №, смывы с пальцев и ладоней рук;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены:

1) мобильный телефон марки «Реалми» IMEI №, IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №; 

2) мобильный телефон марки «Редми» с сим-картой; 

3) мобильный телефон марки «Хонор»; 

4) бумажный конверт, в котором находятся: три (3) пресс-пакета из полимерного материала (с приложением части первоначальных упаковок), внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г. 

- семнадцать (17) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,76 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,81 г, 0,82 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,80 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,77 г;

- девять (9) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,79 г, 0,79 г, 0,76 г, 0,67 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,82 г, 0,75 г, 0,68 г, а всего общей массой 23,67 г.- содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 22,74 г.)

- пустой сверток из полимерного материала, на который наклеены отрезки изоляционной ленты (часть первоначальной упаковки) – изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра транспортного средства автомобиля каршеринговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета г.р.з. Т284ЕУ/797 у 

<

адрес> 

<

адрес>;

5) бумажный конверт, в котором находятся: три (3) пресс-пакета из полимерного материала (с приложением части первоначальных упаковок), внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г.

- семнадцать (17) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество, массой 0,88 г, 0,84 г, 0,82 г, 0,87 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,81 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,93 г, 0,84 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,88 г, 0,99 г, 0,89 г;

- десять (10) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество, массой 0,84 г, 0,93 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,75 г, а всего общей массой 26,01 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 25,05 г.)- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 у 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>;

6) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты с веществом внутри, массой – 0,80 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,77 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра транспортного средства автомобиля каршелинговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета г.р.з. № у 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>;

7) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой 0,71 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,68 г.)- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

8) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,84 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,81 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у 

<

адрес> (географические координаты №

9) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у 

<

адрес> (географические координаты №

10) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, стр. 7 по 

<

адрес> (географические координаты №

11) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> (географические координаты №

12) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,74 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,71 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

13) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,79 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

14) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,88 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,85 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> стр.1 по 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> (географические координаты №

15) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,75 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,72 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, стр.1 по 

<

адрес> (географические координаты №

16) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой 0,81 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,78 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 52 квартале района Северное Измайлово 

<

адрес> (географические координаты №

17) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,77 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,74 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (географические координаты №

18) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,84 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,81 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №);

19) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,79 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,76 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

20) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,76 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,73 г.)-изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

21) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,87 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,84 г.) - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

22) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,79 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (масса наркотического средства после экспертизы составляет 0,76 г.)- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №

23) смывы с ладоней рук ФИО2 (ватные тампоны);

24) смывы с ладоней рук ФИО3 (ватные тампоны);

25) смывы с ладоней рук ФИО5 (ватные тампоны).

26) компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2;

27) компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3;

28) компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО5;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, при проведении сотрудниками ДПС ОСБ ГИБДД ФИО4 

<

адрес> направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, были задержаны ФИО2 и ФИО3 в салоне каршерингового автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный знак № вблизи 

<

адрес> Б по 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, под управлением ФИО5, после чего в тот же день в период с 12 часов 07 минут по 12 часов 40 минуту, в ходе досмотра транспортного средства каршерингового автомобиля марки «Рено Аркана» регистрационный № проведенного возле 

<

адрес> Б по 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 30 свертков с веществом, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного возле 

<

адрес> Б по 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты в левом кармане джинс надетых на досматриваемом 30 свертков с веществом;

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, на состояние опьянения согласно которому у ФИО10

Обнаружено 11-НОР-?9-КАРБОКСИТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ, установлено состояние опьянения;

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, на состояние опьянения согласно которому у ФИО3 обнаружено 11-НОР-?9-КАРБОКСИТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ, установлено состояние опьянения.

Совокупность исследованных судом и приведенных выше доказательств, признанных достоверными, а также являющихся допустимыми вследствие их получения без нарушения требований уголовно-процессуального закона, суд признает достаточной для разрешения уголовного дела.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 и квалифицирует их действия по ч.3 ст. 30 п. "г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО2 и ФИО3 на сбыт наркотического средства свидетельствуют не только их признательные показания, но и конкретные действия по приобретению, хранению и проведению закладок наркотических средств в обусловленных местах с целью последующей их реализации. Данные действия составляют часть объективной стороны сбыта и подтверждаются исследованными в суде доказательствами.

Факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей - сотрудников полиции, задержавших ФИО2 и ФИО3 в ходе ОПМ «Анаконда» и проводивших личный досмотр последних и досмотр транспортного средства, в ходе указанных мероприятий было обнаружено наркотическое средство, которое они оставил с целью последующего сбыта путем проведения тайников- закладок, протоколами осмотра мест происшествий, которые свидетельствуют об обнаружении ранее сделанных подсудимыми мест закладок наркотических средств в 

<

адрес>. Вышеизложенные обстоятельства зафиксированы понятыми, участвовавшими при личном досмотре ФИО2 и ФИО3 и досмотре транспортного средства, осмотрах мест происшествий. Проведенной по делу физико – химической экспертизой установлено, что в составе представленных на экспертизу веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 А., в ходе досмотра транспортного средства, а также в свертках из ленты из полимерного материала черного цвета, обнаруженных и изъятых в ходе осмотров участков местности являются наркотическим средством эфедрон (меткатинон).

Оснований не доверять заключению экспертизы у суда не имеется, поскольку оно выполнено компетентными специалистами, выводы которых являются научно обоснованными, полными и непротиворечивыми.

Протоколы следственных действий составлены без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, поскольку соответствуют всем предъявляемым законом требованиям, составлены надлежащими должностными лицами, подписаны ими и всеми участвующими в действиях лицами, с разъяснением им соответствующих прав и обязанностей.

Показания свидетелей по делу согласуются между собой и письменными материалами дела, основания по которым свидетели обвинения могут оговаривать подсудимого не установлено, не доверять им причин не имеется, в связи с чем, принимаются судом за основу.

Признавая показания ФИО2 и ФИО3 данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании допустимым доказательством по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что при совершении преступных действий ФИО2 и ФИО3 раскладывал свертки с расфасованным наркотическим средством в тайники - закладки, описание местонахождения которых каждый раз сообщали неустановленному куратору используя сеть Интернет, взаимодействуя при этом посредством указанной сети, в том числе мессенджера "Telegram".

В соответствии с постановлениями Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые по делу наркотические средства являются наркотическим средством, масса которых отнесена к крупному размеру.

Так как свои намерения по реализации наркотических средств и получения от этого материальной выгоды ФИО2 и ФИО3 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам - ввиду задержания правоохранительными органами и изъятия наркотических средств из незаконного оборота, их действия, направленные на передачу указанных средств иным лицам, образуют неоконченный состав преступления, а именно покушение на сбыт наркотических средств.

Переходя к мере наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО2 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает им в настоящее время. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ он не обнаруживает, в лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается. В назначении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (т. 3 л.д. 232-233).

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО2 вменяемым относительно содеянного.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к иным смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, суд не признает смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, как об этом просила сторона защиты, активное способствование раскрытию преступления, поскольку все обстоятельства совершения незаконного сбыта наркотического средства установлены сотрудниками полиции в результате проведения следственных действий.

Так, обнаруженные в изъятом телефоне марки "Реалми" фотографические файлы с содержанием снимков закладок наркотических средств, сделанных ФИО2 ранее были установлены сотрудником полиции ФИО26 в ходе осмотра изъятого телефона. Сведений о том, что ФИО2 сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона, где находились вышеуказанные фотографии в материалах дела и показаниях свидетелей не имеется, в ходе судебного следствия данный факт так же не установлен. Места «тайников - закладок» наркотических средств, изъятых сотрудником полиции ФИО21 по адресам в ходе осмотров мест происшествия были установлены по указанным выше фотографиям без участия ФИО2. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО26, ФИО21 и понятых участвовавших в осмотре мест происшествий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Подсудимый ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО3 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у нее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает им в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО35 не представляет опасности для других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда. Признаков хронического алкоголизма и наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО3 не нуждается. Решение вопроса, касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые признаны неспособными либо способными не в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т. 4 л.д. 8-9 ).

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО3 вменяемым относительно содеянного.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к иным смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Одновременно с этим, суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, как об этом просила защита, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку данное обстоятельство не установлено в ходе судебного заседания. Обстоятельства сбыта ФИО3 наркотического средства были установлены сотрудниками полиции в ходе следственных действий, в том числе в изъятом у подсудимого телефоне была обнаружена переписка с неустановленным следствием лицом по поводу незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, а признательные показания ФИО3 на стадии предварительного следствия не свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, характер и тяжесть совершенного подсудимыми преступного деяния, данных о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что их исправление и перевоспитание может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества и приходит к выводу о не возможности назначения им наказания с применением ст. 73 УК РФ, и изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для назначения подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку как установлено в судебном заседании, подсудимые настоящим приговором осуждаются за совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, совершенного с прямым корыстным умыслом, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. Наличие малолетних детей у виновных, то есть все, что имело место до совершенного ими преступления, за которое они осуждаются настоящим приговором, не свидетельствует о наличии отдельных, так и совокупности исключительных обстоятельств, которые бы свидетельствовали о наличии оснований, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ. Изъятие наркотического средства из незаконного оборота, также не уменьшает степень общественной опасности преступления, за совершение которого осуждаются ФИО2 и ФИО3, поскольку оно было изъято не в связи активными действиями подсудимых, а в связи с выполнением сотрудниками правоохранительных органов своих профессиональных обязанностей. Признание подсудимыми ФИО2 и ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, также не свидетельствуют о наличии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд находит возможным не применять к подсудимым ФИО2 и ФИО3 дополнительные виды наказаний.

При определении размера наказания подсудимым, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 66 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО2 и ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить каждому из них наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу и на основании п.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО2 и ФИО3 под стражей со дня их фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день лишения свободы за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в том числе ст. 228.1 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

1) мобильный телефон марки «Реалми» IMEI №, IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №- вернуть по принадлежности собственнику; 

2) мобильный телефон марки «Редми» с сим-картой- вернуть по принадлежности собственнику; 

3) мобильный телефон марки «Хонор» - вернуть по принадлежности собственнику;

4) бумажный конверт, в котором находятся: три (3) пресс-пакета из полимерного материала (с приложением части первоначальных упаковок), внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,86 г., 0,95 г., 1,03 г.;

- семнадцать (17) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,76 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,81 г, 0,82 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,80 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,77 г;

- девять (9) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,79 г, 0,79 г, 0,76 г, 0,67 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,82 г, 0,75 г, 0,68 г, а всего общей массой 23,67 г.- содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 22,74 г.)

- пустой сверток из полимерного материала, на который наклеены отрезки изоляционной ленты (часть первоначальной упаковки) – изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра транспортного средства автомобиля каршеринговой компании марки Рено Аркана в кузове белого цвета г.р.з. Т284ЕУ/797 у 

<

адрес> мкр. Первомайский 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>;

5) бумажный конверт, в котором находятся: три (3) пресс-пакета из полимерного материала (с приложением части первоначальных упаковок), внутри каждого из которых находится вещество массой: 0,82 г., 0,84 г., 0,89 г. 

- семнадцать (17) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество, массой 0,88 г, 0,84 г, 0,82 г, 0,87 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,81 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,93 г, 0,84 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,88 г, 0,99 г, 0,89 г;

- десять (10) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится вещество, массой 0,84 г, 0,93 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,75 г, а всего общей массой 26,01 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

6) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты с веществом внутри, массой – 0,80 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

7) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой 0,71 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

8) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,84 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

9) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

10) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

11) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

12) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,74 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

13) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,82 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

14) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,88 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

15) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,75 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

16) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой 0,81 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

17) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,77 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

18) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,84 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

19) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,79 г. содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

20) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,76 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон);

21) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,87 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

22) бумажный конверт, в котором находится сверток из изоляционной ленты, с веществом внутри, массой – 0,79 г., содержащее - 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон)- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 по г.о. Королёв - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

23) смывы с ладоней рук ФИО2 (ватные тампоны);

24) смывы с ладоней рук ФИО3 (ватные тампоны); смывы с ладоней рук ФИО5 (ватные тампоны)- уничтожить;

25) компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2; компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3; компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО5- оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО13 областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённые вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны уведомить суд в письменном заявлении. 

Судья А.С. Михалат